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Gdyby wybory parlamentarne odbywały się w marcu1, udział w nich wzięłoby – 

według własnych deklaracji – 56% Polaków, o 2 punkty procentowe mniej niż przed 

miesiącem. W stosunku do wyników z lutego nie zmienił się odsetek osób wahających się, 

czy wziąć udział w wyborach, natomiast minimalnie wzrosła liczba Polaków z góry 

odrzucających możliwość udziału w nich (29%, wzrost o 2 punkty). 

Tabela 1 

Wskazania respondentów według terminów badań 

2012 2013 

III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Deklaracje uczestnictwa 
w potencjalnych wyborach 
parlamentarnych 

w procentach 
Na pewno wziął(ęła)bym 
w nich udział 55 56 57 60 58 56 59 59 59 56 58 58 56 
Nie wiem, czy wziął(ęła)bym 
w nich udział 17 17 14 15 14 16 15 17 17 21 15 15 15 
Na pewno nie wziął(ęła)bym 
w nich udziału 28 27 29 25 28 29 26 24 24 23 27 27 29 

W tym miesiącu jedna czwarta potencjalnych uczestników wyborów zadeklarowała 

chęć głosowania na PO (25%). Notujemy zatem, podobnie jak w lutym, najniższe w ostatnich 

miesiącach poparcie dla rządzącej partii. Ponad jedna piąta głosujących w hipotetycznych 

wyborach oddałaby swój głos na PiS (22%). W porównaniu z ubiegłym miesiącem poparcie 

dla najważniejszej partii opozycyjnej jest niższe o 2 punkty procentowe. Na trzecim miejscu 

znalazło się SLD, które zdobyło przychylność 10% zdeklarowanych wyborców. 

W porównaniu z lutym notowania SLD poprawiły się o 3 punkty procentowe i jest to 

największa zmiana odnotowana w tym miesiącu. Po 6% głosów uzyskały PSL oraz 

Ruch  Palikota. Jednak o ile poparcie dla PSL nieco zmalało (spadek o 2 punkty), o tyle 

notowania Ruchu Palikota minimalnie się poprawiły. Wyjątkowo korzystny wynik osiągnęła  

w marcu Nowa Prawica Janusza Korwin-Mikkego, którą poparło 4% potencjalnych 

wyborców, o 2 punkty więcej niż w lutym. Swoich zwolenników znalazły jeszcze w tym 

miesiącu Solidarna Polska Zbigniewa Ziobry, PJN oraz Polska Partia Pracy (po 1% głosów). 

                                                 

1 Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (274) przeprowadzono w dniach 7 – 13 marca 2013 roku 
na liczącej 1060 osób reprezentatywnej próbie losowej dorosłych mieszkańców Polski. 
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Tabela 2 

Odpowiedzi osób deklarujących wzięcie udziału w potencjalnych wyborach* 

2011 2012 2013 

XI XII I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Gdyby w najbliższą niedzielę 
odbywały się wybory do Sejmu, 
to na kandydata której partii lub 
ugrupowania głosował(a)by Pan(i) 
w tych wyborach? w procentach 
Platforma Obywatelska RP 42 43 40 33 29 29 27 32 32 36 31 28 34 32 31 25 25 
Prawo i Sprawiedliwość 21 21 18 19 23 22 21 20 25 22 23 24 18 20 22 24 22 
Sojusz Lewicy Demokratycznej 7 5 4 8 8 9 12 9 9 8 8 8 9 8 8 7 10 
Polskie Stronnictwo Ludowe 7 7 7 7 8 5 7 6 4 6 5 5 7 8 6 8 6 
Ruch Palikota 9 6 8 9 8 6 7 3 5 5 4 4 4 5 4 5 6 
Nowa Prawica 
Janusza Korwin-Mikkego 1 1 2 2 2 3 2 1 1 2 1 1 2 2 2 2 4 
Solidarna Polska Zbigniewa Ziobry - 2 2 3 3 4 3 3 3 2 3 3 3 1 3 3 1 
Polska Jest Najważniejsza 2 1 1 2 0 1 1 1 2 1 2 0 1 1 1 2 1 
Polska Partia Pracy 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1 
Prawica Rzeczypospolitej 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 
Inne 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 2 1 2 1 1 2 

Trudno powiedzieć 9 12 16 15 17 21 18 22 18 16 21 24 21 20 22 23 23 

N= 567 557 592 564 548 554 569 603 553 564 569 584 555 624 702 632 592 
* Podstawą procentowania są wszyscy ci, którzy deklarują, że na pewno wezmą udział w wyborach 
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ODPOWIEDZI OSÓB DEKLARUJĄCYCH WZIĘCIE UDZIAŁU W POTENCJALNYCH WYBORACH 

  CBOS 

 RYS. 1. POPARCIE DLA PO I PIS WEDŁUG TERMINÓW BADAŃ  
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W marcu nie zmienił się odsetek Polaków, którzy chcieliby wziąć udział w wyborach, 

ale nie wiedzą, które z ugrupowań aktywnych na scenie politycznej by poparli (23%). 

 

   

Wydaje się, że relacjonowana szeroko w mediach debata nad konstruktywnym wotum 

nieufności wobec rządu koalicji PO-PSL, która ostatnio miała miejsce w parlamencie, nie 

przyniosła jak na razie wymiernych efektów politycznych. Jeśli przyjąć, że sondażowe 

poparcie jest jakimś miernikiem skuteczności politycznej, to spadek notowań wnioskodawcy 

– czyli PiS – świadczyć może o braku sukcesu projektu politycznego, jakim był od dawna 

zapowiadany wniosek o wotum nieufności. Z drugiej jednak strony społeczne poparcie dla 

partii rządzącej, które przed miesiącem wyraźnie spadło, wciąż utrzymuje się na niskim 

poziomie.  

Na tle nowej propozycji politycznej, która pojawiła się na lewicy („Europa plus”), 

warto zauważyć marcowy wzrost poparcia dla SLD. Być może wzmocnienie konkurencji 

zmobilizowało polityków tej partii, co skutkowało m.in. częstszą w ostatnim czasie ich 

obecnością w mediach.  
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Spory wzrost poparcia dla Nowej Prawicy świadczyć może o tym, że pewna część 

wyborców poszukuje partii „pozaestsblishmentowych”, funkcjonujących poza głównym 

nurtem polityki.  

Dla jeszcze większej grupy aktywnych politycznie Polaków, prawie jednej czwartej 

zdeklarowanych uczestników wyborów, wciąż otwarte pozostaje pytanie, która z partii 

politycznych jest warta tego, by na nią głosować.  

 Opracował 

 Krzysztof PANKOWSKI 


